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Wprowadzenie 

 

Tragiczne wydarzenia XX wieku: ideologie totalitarne, wojny światowe, oraz masowa śmierć 

spowodowały, że najważniejsza staje się ochrona osób tych najbardziej bezbronnych, jakimi są dzieci. To 

na ustawodawcy, w związku z tym, będzie spoczywał obowiązek ochrony dzieci. Trudne doświadczenia 

wojen i konfliktów przynaglają do ustanowienia takich regulacji prawnych, które w praktyce będą mocno 

i wyraźnie chroniły prawa człowieka, w tym tzw. dobro dziecka.  

W niniejszej ekspertyzie został podjęty temat omówienia zagadnienia regulacji ochrony praw 

dziecka w systemie norweskim poprzez przedstawienie struktur ochrony ich praw. Jako przykład wybrałam 

Norwegię, która na tle innych państw europejskich szczególnie zajęła się ochroną praw dziecka. Warto 

przeanalizować dorobek norweskiego prawa chroniącego osoby małoletnie, w którym jako pierwszym 

powstała instytucja reprezentująca prawa i przestrzegająca interesów osób najmłodszych. W analizie 

nakreślam struktury praw chroniące osoby poniżej osiemnastego roku życia w odniesieniu do pojęcia dobra 

dziecka jako naczelnej zasadzie w aktach prawnych poświęconym dzieciom. Następnie przedstawiam 

kwestię wybraną, która jest związana z prawami mniejszości w kontekście praktyk barnevernet, czyli 

Służby ds. Opieki nad Dziećmi. Kończę ekspertyzę podjęciem zagadnienia: jakie są wielorakie skutki 

pozbawiania rodziców biologicznych władzy rodzicielskiej.  
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System norweski a dobro dziecka  
 

Należy wskazać, że zasada dobra dziecka jest przyświecającą zasadą prawodawstwa norweskiego 

w zakresie dobra dziecka. Po raz pierwszy pojawiła się w 1953 roku1 zasada najlepszego interesu dziecka. 

Na przestrzeni lat znaczenie tej zasady w Norwegii ewaluowało. W momencie formułowania tej zasady 

orzecznictwo stało na stanowisku, że dla dobra dziecka najważniejsze jest, by wzrastało w rodzinie 

biologicznej w atmosferze szczęścia. 

Konstytucja Królestwa Norwegii wskazuje, że dobro dziecka ma charakter nadrzędny2. Zasada najlepszego 

interesu dziecka jest wyraźnie wskazana w ustawodawstwie norweskim – między innymi w Ustawie 

o Dzieciach i Ustawie o Świadczeniach Opieki nad Dziećmi, a pośrednio znajdziemy w wielu ustawach 

oraz jest zapewniona, oraz chroniona różnymi programami.3 Należy wskazać, że w sądownictwie 

norweskim pojęcie dobra dziecka jest zamiennie rozumiane jako najlepszy interes dziecka oraz 

indywidualnie stosowane w odniesieniu do dziecka i jego rodziny. Pracownik naukowy z Uniwersytetu 

Metropolitalnego w Oslo, profesor Asgeir Falch – Eriksen, wskazuje, że w praktyce: nie ma powszechnego 

zrozumienia, co właściwie oznacza dobro dziecka w kontekście dobrobytu dziecka. Sprawy nie są zatem 

traktowane jednakowo, co stanowi problem dla praworządności.  Profesor Asgeir Falch – Eriksen zasadę 

najlepiej pojętego interesu dziecka objaśnia jako konieczność dbania o dobro dziecka na wszystkich 

szczeblach społecznych, prawnych, politycznych4 oraz zaznacza, że potrzeby emocjonalne dziecka 

wskazują na konieczność indywidualnego podejścia w każdym przypadku. Zasada najlepszego interesu 

dziecka jest aktualnie interpretowana przez pryzmat pojęcia psychologicznego5.  

  

 

  

 
1 Raport norweskiego Ministerstwa ds. Dzieci i Równości dla Komitetu ONZ o prawach dziecka, (Oslo 2016), s. 13, Barnets 
rettigheter i Norge (https://www.regjeringen.no/contentassets/0ada3bee46b54f498707f51bbc7d4b2c/barnekonvensjonen-norsk-

versjon-uu.pdf  (dostęp 15.11.2023), (dalej: Raport norweskiego Ministerstwa ds. Dzieci i Równości). 
 
2 „Konstytucja Królestwa Norwegii”, Kongeriket Norges Grunnlov, LOV-1814-05-17, (dalej: LOV-1814-05-17). 
3 Raport norweskiego Ministerstwa ds. Dzieci i Równości, op.cit., s. 14. 
4 Ibidem. 
5 P. Kjøs, O. J. Madsen, O. A. Tjersland, „Najlepszy interes dziecka w mediacji”, Barnets beste i mekling ved samlivsbrudd, 

(Oslo 2015), s. 2. 
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Prawa dziecka w prawodawstwie norweskim 
 

Norwegia ma bogaty dorobek ustawodawczy nakierunkowany na opiekę i ochronę praw dzieci. 

System norweski zakłada istnienie instytucji stojących na straży praw dziecka. Norwegia jako jedno 

z pierwszych państw w Europie wprowadziła ustawodawstwo broniące praw dziecka. W dniu 17 lipca 1953 

roku uchwalono ustawę Lov om barnevern, czyli Ustawę o Opiece nad Dziećmi. Jest to pierwszy akt 

prawny o randze ustawy, która w całości reguluje system ochrony praw dziecka6. Celem ustawodawcy jest 

wskazanie, że to rodzice są odpowiedzialni za dziecko i ich rolą jest zapewnienie mu niezbędnej opieki. 

Warto zaznaczyć, że ustawa jasno określiła, że zawsze należy się kierować interesem dziecka. Na drodze 

powstania ram prawnych ochrony praw dziecka w systemie norweskim ważnym momentem było wejście 

w życie Europejskiej Konwencji Praw Człowieka podpisanej przez Norwegie w dniu 3 września 1953 

roku7. Norwegia była pierwszym państwem na świecie, w którym powołano urząd Rzecznika Praw 

Dziecka, czyli Barneombodet. 6 marca 1981 roku weszła w życie Ustawa o Rzeczniku Praw Dziecka8, 

której celem jest zapewnienie przestrzegania interesów dzieci. Wprowadzenie tej ustawy dało gwarancje 

stosowania i przestrzegania zobowiązań wypływających z Konwencji o Prawach Dziecka. Konwencja 

o Prawach Dziecka została uchwalona przez Organizację Narodów Zjednoczonych w dniu 20 listopada 

1989 roku. Norwegia od 1991 roku stała się państwem – stroną Konwencji.9 Dodatkowo Konwencja 

o Prawach Dziecka zawiera trzy protokoły fakultatywne. Norwegia jest stroną dwóch z nich, czyli 

Protokołu o prawach dziecka dotyczących dzieci w konfliktach zbrojnych i sprzedaży dzieci, dziecięcej 

prostytucji i dziecięcej pornografii, jednak wciąż nie stała się stroną trzeciego protokołu dotyczącego 

procedury skarg indywidualnych, który wszedł w życie w 2014 roku10. Kolejnym ważnym krokiem na 

drodze rozwoju ustawodawstwa norweskiego chroniącego prawa dzieci była nowelizacja ustawy z 1953 

roku11. W 1992 roku weszła w życie ustawa o dobrobycie dzieci, czyli Child Welfare Services Act. 

Podstawowym zamierzeniem ustawy było dostarczenie dzieciom bezpiecznych warunków dorastania oraz 

powstanie rad okręgowych do spraw usług społecznych. Istotnym krokiem na drodze utworzenia 

 
6 Historia systemu opieki nad dziećmi, Barnevernets historie i Norge, zobacz: bufdir.no, s. 2.  
7 Ibidem, s. 3. 
8 „Norweska ustawa o Rzeczniku Praw Dziecka w Norwegii z dnia 6.3.1981”, Lov om barneombud, LOV-1981-03-06-5, (dalej: 

LOV-1981-03-06-5).  
9 Barnevernets historie i Norge, s. 3.  
10 Ibidem, s. 3.  
11 Ibidem. 
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odpowiednich ram prawnych było uchwalenie Ustawy o Wzmocnieniu Pozycji Praw Człowieka w prawie 

norweskim - Lov om styrking av menneskerettighetenes stilling i norsk rett (menneskerettsloven) z 1999 

roku12. Ustawa miała na celu wzmocnienie pozycji praw człowieka w prawie norweskim. Skutkiem wejścia 

w życie tej ustawy była inkorporacja pięciu aktów prawa międzynarodowego, jakich jak Europejska 

Konwencja o Ochronie Praw Człowieka13, Konwencja o Prawach Dziecka14, Konwencja ONZ o Prawach 

Gospodarczych, Społecznych i Kulturowych15 oraz Konwencja ONZ o Prawach Obywatelskich 

i Politycznych16, oraz Konwencje w Sprawie Likwidacji Wszelkich Form Dyskryminacji Kobiet17. Te akty 

prawne odnoszą się do praw człowieka. W art. 3 omawianej ustawy18 wyraźnie wybrzmiewa zasada, iż 

postanowienia Konwencji i Protokołów prawa międzynarodowego ratyfikowanych przez Norwegię na 

wypadek kolizji mają pierwszeństwo nad postanowieniami innych aktów prawnych19. Oznacza to 

nadrzędność ratyfikowanych norm prawa międzynarodowego nad regulacjami prawa norweskiego. 

Konstytucja Królestwa Norwegii weszła w życie w 1814 roku, jednak zapis dotyczący praw dzieci znalazł 

swoje miejsce dopiero po nowelizacji w 2014 roku. Na podstawie z art. 104 Konstytucji20 dzieciom należy 

się poszanowanie ich godności ludzkiej, a co najważniejsze, w działaniach i decyzjach dotyczących dzieci 

należy przede wszystkim brać pod uwagę dobro dziecka. Władze państwowe muszą ułatwić rozwój dziecka 

i między innymi zapewnić mu niezbędne zabezpieczenie finansowe, społeczne i zdrowotne, najlepiej we 

własnej rodzinie.21  

Lov om barneverntjenester (barnevernloven), czyli ustawa o świadczeniach opieki nad dziećmi z 17 

lipca 1992 r. aktualnie ma moc wiążącą. W preambule tej ustawy wskazuje się, że jej celem jest 

zagwarantowanie dzieciom i młodzieży, które znajdują się w szkodliwych dla ich zdrowia i rozwoju 

sytuacjach w odpowiednim czasie, niezbędnej pomocy i opieki oraz zapewnienie dzieciom i młodzieży 

 
12 „Norweska ustawa o prawach człowieka”, Lov om styrking av menneskerettighetenes stilling i norsk rett 

(menneskerettsloven), LOV-2014-05-09-14, (dalej: LOV-2014-05-09-14).  
13 Konwencja Rady Europy z dnia 4.11.1950 r., o Ochronie Praw Człowieka i Podstawowych Wolności, Konwencja, (Dz. U. 

z 1993 r. nr 61, poz. 284), (dalej: Konwencja o Ochronie Praw Człowieka). 
14 Konwencja o prawach dziecka. 
15 Międzynarodowy Pakt Praw Gospodarczych, Społecznych i Kulturalnych z dnia 16.12.1966 r. 
16 Międzynarodowy Pakt Praw Obywatelskich i Politycznych z dnia 16.12.1966 r.. 
17 Konwencja w sprawie likwidacji wszelkich form dyskryminacji kobiet z 18.12.1979 r. 
18 LOV-2014-05-09-14. 
19 Ibidem.  
20 LOV-1814-05-17. 
21 Ibidem. 

https://lovdata.no/lov/2014-05-09-14
https://lovdata.no/lov/2014-05-09-14
https://lovdata.no/lov/2014-05-09-14
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bezpiecznych warunków dorastania.22 Ustawa opiera się na trzech podstawowych filarach: na zasadzie 

biologicznej, na zasadzie najmniejszej interwencji oraz na trosce o dobro dziecka. To rodzice odpowiadają 

za swoje dzieci, a ustawa o świadczeniach opieki nad dziećmi dotyczy odpowiedzialności publicznej za 

dzieci, które znajdują się w niebezpieczeństwie. Dlatego zasadniczą kwestią są środki prawne i interwencje, 

które można zastosować wobec dzieci i młodzieży oraz kwestie związane z regulacją pieczy zastępczej. Za 

dziecko według prawa norweskiego uważa się każdego, kto mieszka w Norwegii i ma mniej niż 

osiemnaście lat. W prawie norweskim występuje wyjątek, ponieważ, w niektórych przypadkach osoby, 

które ukończyły osiemnaście lat, mogą również otrzymać pomoc z opieki społecznej do momentu 

ukończenia dwudziestego trzeciego roku życia, jeżeli wyrażą zgodę na udzielenie im pomocy.23 Ustawa 

o świadczeniach opieki nad dziećmi jasno wskazuje, że to rodzice są odpowiedzialni za dzieci. Akt prawny 

określa, że opieka publiczna zajmuje drugie miejsce, gdyż to rodzice są najważniejszymi podmiotami 

sprawującymi opiekę nad dziećmi. Ustawa określa jakie środki, ich treść oraz elementy są potrzebne do 

interwencji24 oraz reguluje środki wsparcia dla rodziny w sytuacjach, kiedy Służba ds. Opieki nad Dziećmi 

przejmuje opiekę nad dziećmi. Określa status prawny rodziców biologicznych w przypadkach pozbawienia 

ich władzy rodzicielskiej i określa kwestie związane z adopcją. Dodatkowo wskazuje krąg osób mających 

prawo podejmować różne decyzje związane z rodziną oraz dziećmi i młodzieżą. Wskazuje, kto może 

rozpatrywać takie sprawy oraz sposób rozpatrywania decyzji przez norweskie sądy. W oparciu o tę ustawę 

funkcjonuje Barnevernet, czyli Służba Ochrony Praw Dziecka.  

Barnevernet to instytucja powstała w Norwegii w 1992 roku. Jej celem jest stanie na straży ochrony 

interesów i praw dzieci. Urząd kieruje się zasadą najlepiej pojętego interesu dziecka, dlatego wszelkie 

decyzje podjęte względem dziecka powinny zapaść w odniesieniu do tej zasady. Artykuł 4-1 ustawy 

o świadczeniach opieki nad dziećmi reguluje, że należy położyć decydujący nacisk na znalezienie środków, 

które leżą w najlepszym interesie dziecka, oraz że trzeba zapewnić dziecku stabilny i dobry kontakt 

z dorosłymi, oraz ciągłość opieki. Głównym zadaniem urzędu jest: zapewnienie dzieciom i młodzieży 

żyjącym w warunkach szkodliwych dla ich zdrowia i rozwoju niezbędnej pomocy i opieki we właściwym 

czasie25. Jej zakres określa ustawa o świadczeniach opieki nad dziećmi. Jest to urząd administracyjny oraz 

 
22 LOV-1992-07-17-100.  
23 Ibidem.  
24 Ibidem. 
25 Art. 1-1 Lov om barneverntjenester.  
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wykonawczy nakierowany na potrzeby dzieci. Działa na poziomie krajowym, regionalnym oraz lokalnym. 

Służba ds. Opieki nad Dziećmi funkcjonuje w każdej gminie. Prawo norweskie dbając o dobro dziecka, 

rozdysponowuje odpowiedzialnością za dziecko pomiędzy państwem a gminą. W Norwegii w każdej 

gminie funkcjonuje urząd Barnevernet, który na szczeblu lokalnym dba o wdrażanie przepisów 

i wytycznych ustawy o dobrobycie dziecka. Organy rządowe na poziomie krajowym oraz powiatowym 

nadzorują je ustawy o świadczeniach opieki nad dziećmi. Na podstawie art. 2-1tejże ustawy, każda gmina 

ma obowiązek prowadzić na rzecz dzieci: prace prewencyjne, dochodzenia, usługi wsparcia, zatwierdzać 

rodziny zastępcze, monitorować dzieci umieszczone w rodzinach zastępczych lub instytucjach.  

Państwo norweskie stoi na straży i w obronie praw człowieka. W związku z tym władza państwowa26 na 

każdym szczeblu tj. od władzy centralnej, czyli rządu, przez sądy, a następnie rady powiatowe i miejskie 

służby opieki nad dziećmi, czyli gminy są zobligowane do służby w zgodzie z założeniami praw człowieka. 

Zaprezentowane ustawodawstwo norweskie dotyczące prawa rodzinnego i praw dziecka oraz 

działalności instytucji stojących na straży respektowania tych praw, sprawiają wrażenie istnienia spójnego 

i skutecznego systemu ochrony praw dziecka.  

  

 
26 Zob. art. 92 Konstytucji Norwegii definicja „władze państwowe” obejmuje swoim zakresem zarówno władze państwowe, jak 
i samorządowe.  
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Barnevernet – rola i struktura Służb ds. Opieki nad Dziećmi 
 

W kwestii zapewnienia ochrony i opieki nad dziećmi zostawia się wyłączność rodzicom. Od tej 

reguły jest jednak wyjątek, gdyż jeśli rodzice są niezdolni to zagwarantować, wówczas Służba Opieki nad 

Dziećmi ma za zadanie wesprzeć taką rodzinę i zagwarantować dzieciom odpowiednią opiekę i pomoc. 

W każdej gminie w Norwegii funkcjonuje Barneverent27, czyli Służba ds. Opieki nad Dziećmi, która 

wspiera dzieci, młodzież oraz rodziców, w skomplikowanych sytuacjach rodzinnych. Dodatkowo, Służba 

ta wspiera dziecko czy młodzież, które zmaga się z problemami behawioralnymi związanymi 

z nadużywaniem przez nich alkoholu czy zażywaniem narkotyków. Do kompetencji Służby ds. Opieki nad 

Dziećmi należy obowiązek udzielenia pomocy zagrożonym dzieciom, znajdującym się w skomplikowanej 

sytuacji rodzinnej. Służba może udzielić wsparcia poprzez pozostanie w domu z biologiczną rodziną. Gdy 

jednak dochodzi do sytuacji zagrażających życiu i zdrowiu dziecka, takich jak: rażące zaniedbania, 

przemoc czy nadużycia, wówczas Barnevernet może wszcząć bardziej inwazyjne działania i środki. Służba 

ds. Opieki nad Dziećmi obsługuje sprawy dotyczące pieczy zastępczej. Obejmuje to takie czynności jak: 

przeprowadzenie procesu odebrania dziecka od rodziców biologicznych, a następnie odpowiada za 

umieszczenie dziecka w rodzinie zastępczej. Ostatnią kompetencją jest przywrócenie dziecka z powrotem 

pod władzę rodzicielską, gdy wystąpią odpowiednie przesłanki. W Norwegii przemoc wobec dzieci jest 

zabroniona i karalna. Nielegalna jest każda forma przemocy, również kary cielesne. By lepiej zrozumieć 

rolę norweskich Służb ds. Opieki nad Dziećmi, warto przybliżyć trzy zasady28, którymi kieruje się ten urząd 

w swoim funkcjonowaniu. Po pierwsze funkcjonuje w oparciu o zasadę działania w najlepszym interesie 

dziecka. Służby ds. Pomocy Dzieciom, w swoim codziennym działaniu, są zobowiązane do przestrzegania 

tej fundamentalnej zasady. Kiedy interes dziecka jest sprzeczny z interesem rodziców, wówczas prawa 

dziecka będą mieć pierwszeństwo. Co więcej, mówiąc o zasadzie najlepszego interesu dziecka, Służba 

Opieki nad Dziećmi musi zgodnie z przepisami norweskiej ustawy o opiece nad dziećmi29 (Lov om 

barneverntjenester) zapewnić przestrzeganie praw dziecka. Dziecko ma prawo do bycia wysłuchanym, do 

uczestniczenia w decyzjach i działaniach, które go dotyczą, oraz do uwzględniania tych poglądów przez 

 
27 Barnevrnet, czyli Służba ds. Opieki nad dziećmi.  
28 „Norweska Ustawa o ochronie dzieci”, Lov om barnevern (Barnevernloven), LOV-1953-07-17-14, (dalej: LOV-1953-07-17-

14). 
29 Ustawa o świadczeniach opieki nad dziećmi - Lov om barneverntjenester (barnevernloven), LOV-1992-07-17-100, (dalej: 

LOV-1992-07-17-100). 
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urzędników Barnevernet. Drugą regułą jest zasada biologiczna, która podkreśla znaczenie więzi 

rodzinnych, które ustawodawca rozumie, jako umożliwienie rozwoju i wychowania dziecka, najlepiej 

w biologicznej rodzinie. Ostatnią zasadą, jest najmniej inwazyjna forma interwencji. Zasada ta oznacza, że 

umieszczenie dziecka poza swoją rodziną biologiczną jest ostatecznością. Jednak w wyniku zmian 

w ustawodawstwie prawa rodziców stają się ograniczane, gdyż pracownicy placówek służby zdrowia, 

przedszkola, szkół mają możliwość powiadamiania o niepokojących ich względem indywidualnych dzieci, 

pod pretekstem najlepszego interesu dziecka.30 

Opisując strukturę Służby Opieki nad dziećmi, należy rozpocząć od omówienia ministerstwa dzieci 

i rodzin (Barne- og familiedepartementet). Ministerstwo to odpowiada za wykonywanie ustawy o opiece 

nad dziećmi i ustawy o świadczeniach opieki nad dziećmi by były one odpowiednio stosowane. 

W strukturze ministerstwa funkcjonuje między innymi Departament do spraw opieki nad dziećmi, który 

odpowiada bezpośrednio za opiekę nad dziećmi, w tym opiekę instytucjonalną i zastępczą oraz działania 

pomocowe. Obejmuje to na przykład rozwój prawny w obszarze dobrostanu dzieci31. Organem podległym 

ministerstwu jest Bufdir, czyli norweski dyrektoriat do spraw dzieci, młodzieży i rodziny. W zakres jego 

obowiązków wchodzi interpretacja prawa, administrowanie badaniami i rozwojem oraz współpraca 

międzynarodowa w sprawach dotyczących opieki nad dziećmi ponad granicami państwowymi. Następnie 

funkcjonuje Urząd ds. Dzieci, Młodzieży i Rodziny (Bufetat), czyli organ rządowy odpowiedzialny za 

aspekty stosowania opieki nad dziećmi, takie jak na przykład zarządzanie instytucjami opieki nad dziećmi. 

Składa się on z pięciu regionalnych agencji ochrony dzieci. Jego odpowiedzialność polega na pomocy 

władzom lokalnym w rekrutacji i administrowaniu domami zastępczymi, urząd ten dba, by domy zastępcze 

przeszły właściwe szkolenie i otrzymały odpowiednie wskazówki. Kolejnym szczeblem są okręgowe rady 

opieki społecznej, czyli (Fylkesnemd). W dziewiętnastu hrabstwach Norwegii jest dwanaście powiatowych 

rad opieki społecznej, których zadaniem jest rozpatrywanie spraw dotyczących ochrony dzieci, w tym 

decyzje, związane z utratą prawa opieki nad dzieckiem przez rodziców biologicznych. Nie posiadają 

kompetencji wszczęcia sprawy, zaś odgrywają rolę autonomicznego trybunału. Są niezależne od 

ministerstwa oraz starosty powiatowego.  Co więcej mamy gubernatora hrabstwa (Fylkesmanna), czyli 

starostę, który sprawuje nadzór nas Służbami ds. Opieki nad Dziećmi, odpowiadając za rozpatrywanie 

 
30 Rzeczpospolita, Jak Urząd Ochrony ds. Dzieci dba o dobro dziecka?  https://www.rp.pl/Rodzina/302219892-Jak-Urzedu-

Ochrony-Dzieci-w-Norwegii-dba-o-dobro-dzieci.html (dostęp 17.11.2023).  
31 A. Survey, K. Sandberg, op.cit., s. 45. 

https://www.regjeringen.no/no/dep/bfd/id298/
https://www.rp.pl/Rodzina/302219892-Jak-Urzedu-Ochrony-Dzieci-w-Norwegii-dba-o-dobro-dzieci.html
https://www.rp.pl/Rodzina/302219892-Jak-Urzedu-Ochrony-Dzieci-w-Norwegii-dba-o-dobro-dzieci.html
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skarg skierowanych przeciwko Barnevernet. Czuwa nad zapewnieniem dzieciom w palcówkach ochrony 

dzieci odpowiednich warunków, w tym opiekę oraz lecznictwo. W każdym powiecie funkcjonuje Miejska 

Służba Opieki nad Dziećmi, której zadaniem jest wdrażać ustawę32 na poziomie lokalnym. W zakres 

odpowiedzialności wchodzą kwestie związane z opieką nad dziećmi i prowadzeniem dochodzeń, 

zatwierdzanie domów zastępczych oraz oddział ratunkowy opieki nad dziećmi33.  

 

  

 
32 Art. 4 LOV-1992-07-17-100. 
33 Ibidem. 
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Barnevernet a dobro dziecka 
 

Barnevernet, czyli Służba Opieki nad Dzieckiem działa na zasadach uregulowanych w ustawie 

o świadczeniu opieki nad dziećmi34. Zgodnie z ustawą, urząd ma obowiązek funkcjonować w oparciu 

o najlepsze standardy, które prowadzą do przestrzegania zasady najlepiej pojętego interesu dziecka35. 

W artykule 4-1 ustawy o świadczeniach opieki nad dziećmi, kryterium najlepiej pojętego interesu dziecka 

polega na zapewnieniu stabilnego kontaktu z dorosłymi, który ma charakter ciągły. Co więcej, ministerstwo 

ds. dzieci i równouprawnienia (Barne- og likestillingsdepartementet) w dokumencie wskazuje, że: Potrzeba 

stałego i dobrego kontaktu z dorosłymi przez dzieci jest jednym z kilku czynników, które należy uwzględnić 

przy ocenie tego, co leży w najlepszym interesie dziecka. Ocena ta dotyczy w szczególności spraw 

dotyczących relokacji dzieci lub gdy podjęto decyzję o przejęciu odpowiedzialności za 

dziecko. Ministerstwo uważa, że jest to element o szczególnym znaczeniu i zasługuje na miejsce w tekście 

prawnym36.  

Ustawa o świadczeniach opieki nad dziećmi (barnevernloven)37 w akapicie trzecim w artykułach: 6-3a 

oraz 7-19 narzuca obowiązek by urzędy dotyczące dzieci oraz Służba Opieki nad Dzieckiem przy podjęciu 

decyzji w konkretnej, indywidualnej sprawie względem dziecka podejmowały decyzje poprzez 

każdorazowe wskazanie dwóch elementów: jaki był punkt widzenia dziecka oraz jaką wagę przypisuje się 

opinii dziecka. Celem jest uwzględnienie dobra dziecka i wysłuchanie jego potrzeb i opinii.  

 

  

 
34 Ibidem. 
35 Ibidem. 
36 Ot.prp, nr 44 (1991–1992), s. 29.  
37 Art. 6-3a i 7-19 LOV-1992-07-17-100.  
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Zasada dobra dziecka w orzecznictwie Sądu Najwyższego w Norwegii 
 

W marcu 2020 roku Sąd Najwyższy Norwegii rozpatrzył trzy istotne sprawy: HR-2020-661-S, HR-

2020-662-S oraz HR-2020-663-S. Przedmiotem spraw były rozstrzygnięcia związane z ustawą 

o świadczeniach opieki nad dziećmi oraz w związku z treścią artykułu 8 Europejskiego Trybunału Praw 

Człowieka, czyli prawa do poszanowania życia rodzinnego i prywatnego38. Wielka Izba Sądu Najwyższego 

w wyżej wymienionych sprawach wskazała kierunek interpretacji zasady najlepiej pojętego interesu 

dziecka. 

  W wyroku HR-2020-661-S Sąd Najwyższy zaznacza, że o ile kierowanie się najlepiej pojętym 

interesem dziecka wybrzmiewa w wielu orzeczeniach, to uwzględnienie istoty więzów rodzinnych jest za 

mało podkreślaną przesłanką. SN orzekł w paragrafie 86 w sprawie HR-2020-661-S: Również takie 

podstawowe założenia dotyczące uwzględniania więzów rodzinnych – zarówno rodziców, jak i dziecka – są 

wyraźnie widoczne w uzasadnieniu wydanym przez służby opieki nad dziećmi, zarządy okręgów 

i sądy. W indywidualnym przypadku musi być jasne, że względy te zostały ocenione i jaką wagę przypisano 

im w równoważeniu spraw dziecka […] Rozpatrywanie sprawy musi wykazać, że przeprowadzono 

prawdziwe ćwiczenie równoważenia (prawdziwe ćwiczenie równoważące) między troską o dziecko i jego 

biologiczną rodzinę39.  

Z kolei w sprawie HR 2020-662-S paragraf 53 norweski Sąd Najwyższy wskazał, jaka powinna być 

interpretacja, gdy dochodzi do sytuacji sprzeczności pomiędzy interesami rodziców a interesami dziecka. 

Orzekł, że: szczególną wagę należy przywiązywać do dobra dziecka, które w zależności od ich charakteru 

i powagi, może przeważać nad powagą rodziców. Interesy muszą być zatem równoważone ze sobą, ale 

należy przywiązywać szczególną wagę do dobra dziecka. Dodatkowo, Sąd Najwyższy podkreślił, że 

zarówno interes dziecka, jak i ponowne zjednoczenie rodziny powinny być uwzględnione w zrównoważonej 

równowadze, jaka ma zostać osiągnięta zgodnie z art. 8 ust. 2 .40 

W licznych przypadkach, w których dochodzi do procedury odebrania pieczy rodzicielskiej, rodzice 

oraz dzieci pozbawieni są możliwości utrzymania systematycznego kontaktu i osobistej relacji. W związku 

z tym należy rozważyć kwestie dobra dziecka w kontekście potrzeby zwiększenia częstotliwości spotkań 

 
38 Art. 8 Konwencji o Ochronie Praw Człowieka. 
39 Wyrok norweskiego Sądu Najwyższego z dnia 27.3.2020 r., HR-2020-661-S. 
40 Ibidem. 
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z rodzicami biologicznymi. W dniu 2 marca 2021 roku, norweski Sąd Najwyższy wydał istotne wyroki 

w tej sprawie. Przedmiotem rozstrzygnięć była wspomniana wcześniej kwestia ustalenia zwiększenia 

częstotliwości widzeń rodziców biologicznych z dziećmi w kontekście zapewnienia dobra dziecka.  

Ingrid Lauvå, przewodnicząca prawniczej komisji ds. opieki nad dziećmi funkcjonującej przy 

norweskiej Izbie Adwokackiej zauważa, że wcześniej standardem był kontakt rodziców z dzieckiem od 

trzech do sześciu razy w roku kalendarzowym41,  co było niewystarczającą ilością czasu. Prowadziło to do 

bardzo negatywnych w skutkach sytuacji rozpadu więzi rodzinnych42. Jak zauważają eksperci43, do tej pory 

niewystarczająco podnoszono w opinii publicznej i orzeczeniach norweskich sądów postulatów 

o zwiększenie liczby możliwości spotkań dziecka z rodzicami, przez co w pewnym stopniu dochodziło do 

pozbawiania dziecka jego korzeni i tożsamości44. Co więcej, przyczyniało się to do łamania zasady najlepiej 

pojętego interesu dziecka, poprzez niewystarczające przestrzeganie tej reguły. Skutkiem jest wysoka liczba 

spraw przekazywanych do orzekania przez Europejski Trybunał Praw Człowieka i wydawaniem wyroków 

skazujących Norwegię za łamanie praw człowieka poprzez naruszenie artykułu 8, Europejskiej Konwencji 

o ochronie praw człowieka i podstawowych wolności.  

Przedstawione orzecznictwo Sądu Najwyższego Norwegii (HR-2021-474-A; HR-2021-475-A; HR-

2021-476-A) pozwala wysnuć wniosek, że znaczącą wartością dla dziecka i jego rodziców jest 

częstotliwość i możliwość odwiedzin rodziców. Przekłada się to bowiem pozytywnie na poczucie 

bezpieczeństwa, a co więcej jest gwarantem przestrzegania zasady najlepiej pojętego interesu dziecka. W 

sprawie HR-2021-474-A sędzia sprawozdawca zaznaczył, że: Dopóki nie zostanie określony cel 

zjednoczenia, należy ustalić jak najwięcej kontaktów bez lekceważenia najlepszego interesu 

dziecka. Chociaż nie jest możliwe ustalenie absolutnego poziomu minimalnego45. Z kolei w wyroku HR-

2020-662-S, (punkt 134), postawiono jasną tezę, że tak ograniczona ilość spotkań, jaką jest liczba trzech 

do sześciu razy w roku, zasadniczo jest niewystarczającą częstotliwością do osiągnięcia celu, jakim jest 

wzmocnienie i rozwój więzi między rodzicami a dziećmi. Spotkania w tak znacząco ograniczonej liczbie 

nie są w najlepszym interesie dziecka.46  

 
41 Raport norweskiego Ministerstwa ds. Dzieci i Równości, op.cit., s. 14.    
42 Ibidem. 
43 Ibidem, s. 15 
44 Ibidem.  
45 Wyrok norweskiego Sądu Najwyższego z dnia 2.3.2021 r., HR-2021-474-A. 
46 §134 norweskiego Wyroku Sądu Najwyższego z dnia 27.3.2020 r., HR-2020-662-S. 

https://www.domstol.no/Enkelt-domstol/hoyesterett/avgjorelser/2021/hoyesterett-sivil/hr-2021-474-a/
https://www.domstol.no/Enkelt-domstol/hoyesterett/avgjorelser/2021/hoyesterett-sivil/hr-2021-475-a/
https://www.domstol.no/Enkelt-domstol/hoyesterett/avgjorelser/2021/hoyesterett-sivil/hr-2021-476-a/
https://www.domstol.no/Enkelt-domstol/hoyesterett/avgjorelser/2021/hoyesterett-sivil/hr-2021-476-a/
https://www.domstol.no/Enkelt-domstol/hoyesterett/avgjorelser/2021/hoyesterett-sivil/hr-2021-474-a/
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W wyroku Sądu Najwyższego HR-2021-475-A (w punkcie 41-46) sędzia omawia w szczególności 

znaczenie prawa dzieci z mniejszości etnicznych w kontekście zabezpieczenia ich praw w dostępie do 

rozwoju w ich naturalnej przestrzeni religijnej, etnicznej i kulturowej. Wskazuje, że: przy ustalaniu 

odwiedzin po przejęciu opieki prawa etniczne i kulturowe dziecka […] muszą być szanowane 

i zabezpieczone, o ile jest to zgodne z najlepszym interesem dziecka i nie stoi w sprzeczności z podstawowym 

prawem dziecka do właściwej opieki i ochrony [...]47. 

Wyżej przytoczone wyroki norweskiego Sądu Najwyższego wskazują na bardzo pozytywną tendencję, 

jaka nastąpiła w orzecznictwie. Zauważono potrzebę zwiększenia częstotliwości odwiedzin dziecka, które 

znajduje się w rodzinie zastępczej, przez jego rodziców biologicznych. Dobrze, że wybrzmiewa to 

w wyrokach SN. Wpłynie to na wzmocnienie więzi rodzinnych, poczucie przywiązania i bezpieczeństwa 

dziecka, co może w przyszłości przyczynić się do łatwiejszego ponownego zjednoczenia i równolegle 

ograniczy negatywne skutki płynące z rozdzielenia rodziny.   

  

 
47 Pkt. 41−46 Wyroku norweskiego Sądu Najwyższego z dnia 2.3.2021 r., HR-2021-475-A. 
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Prawa mniejszości a praktyka norweskiej Służby ds. Opieki nad Dziećmi w kontekście dobra 
dziecka  

 

Rada Europy, w wydanej Konwencji Ramowej o Ochronie Mniejszości Narodowych z dnia 

1.2.1995 roku48 obliguje strony dokumentu do tworzenia odpowiednich warunków życia dla mniejszości 

narodowych poprzez możliwość rozwijania ich kultury, tożsamości oraz do swobody zachowania. Państwo 

norweskie przystąpiło do Konwencji ramowej w 1999 roku49.  Norwegię zamieszkują takie mniejszości 

narodowe jak: Kvens, czyli norwescy Finowie, leśni Finowie, Rzymianie, Żydzi, Romowie oraz Tatarzy50. 

Rada Europy, w przytoczonej Konwencji51 z 1995 roku zobowiązuje państwa strony do pomagania 

mniejszościom narodowym w rozwijaniu ich kultury. Propaguje, by wspierać mniejszości narodowe 

w kultywowaniu i rozwijaniu niezbędnych elementów ich tożsamości. By zachowali swoją religię, język 

ojczysty, tradycje oraz dziedzictwo kulturowe. 

W norweskiej ustawie o świadczeniach opieki nad dziećmi z 1992 roku specjalne miejsce znalazły 

przepisy, których celem jest wsparcie i ochrona mniejszości narodowych zamieszkujących Norwegię. 

Przyświeca temu idea wsparcia dzieci mniejszości narodowych w odniesieniu do ich pochodzenia 

kulturowego, religijnego oraz językowego. W szczególności ustawodawca zatroszczył się o dzieci 

przynależne do mniejszości narodowych, mniejszości etnicznych. 

Norweska ustawa o świadczeniach opieki nad dziećmi inkorporowała wymóg Konwencji ONZ 

o prawach dzieci zawarty w art. 20. Na podstawie tego artykułu: państwa-strony zgodnie ze swym prawem 

wewnętrznym mają za zadanie zapewnić takiemu dziecku opiekę zastępczą, która może obejmować m.in. 

umieszczenie w rodzinie zastępczej, adopcję lub – gdy jest to niezbędne – umieszczenie w odpowiedniej 

instytucji powołanej do opieki nad dziećmi52. Dotyczy on: potrzeby zachowania ciągłości wychowania 

dziecka oraz jego pochodzenia etnicznego, religijnego, kulturowego i językowego53. Zapis ten znajduje się 

w artykule § 4-15 norweskiej ustawy o świadczeniach opieki nad dziećmi. Treścią tego przepisu jest 

 
48 Konwencja Ramowa o ochronie mniejszości narodowych, sporządzona w Strasburgu dnia 1.2.1995 r, (Dz.U.2002 nr 22 poz. 

209), (dalej: Konwencja o Ochronie Mniejszości Narodowych). 
49 Konwencja o Ochronie Mniejszości Narodowych. 
50 Raport norweskiego ministerstwa ds. dzieci i równości, op.cit., s. 14.   
51 Konwencja o Ochronie Mniejszości Narodowych. 
52 P. Wójcicka, Prawo dziecka do wychowania w rodzinie, [w:] Prawa dziecka w prawie międzynarodowym, red. E. Karska, 

Warszawa 2013, s. 25.  
53 Art. 4-15 LOV-1992-07-17-100. 
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konieczność indywidualnego podejścia i analizy potrzeb dziecka w kontekście jego pochodzenia 

narodowego przy umieszczaniu go w rodzinie zastępczej. Oznacza to, że należy wziąć pod uwagę jego 

przynależność etniczną, religijną, językową oraz kulturową. Aby zapewnić dobro dziecka, należy 

uwzględnić, że: to do niego jest dobierana rodzina, a nie odwrotnie54. Przepis nie ma charakteru 

bezwzględnego, oznacza to, że trzeba przy wyborze rodziny zastępczej uwzględnić pochodzenie narodowe 

i potrzeby z tym związane, ale to nie jest najważniejsze kryterium. 

Nowelizacja ustawy o świadczeniach opieki nad dziećmi za pomocą propozycji 169 L (2016-2017), 

która została umieszczona w art. 4-22 tejże ustawy, brzmi: aby Służba Opieki nad Dziećmi zawsze brała 

pod uwagę, czy ktoś z rodziny dziecka lub bliskiego otoczenia może zostać wybrany na dom zastępczy55. 

Zapis miał za zadanie wzmocnienie ochrony praw dzieci z mniejszości etnicznych i mniejszości 

narodowych. Zmiany legislacyjne miały doprowadzić do większego zabezpieczenia ich praw związanych 

z pochodzeniem, a więc: kulturą, językiem oraz religią. Ze względu na najlepszy interes dziecka, 

pochodzącego z mniejszości narodowej albo z mniejszości etnicznej, ustawodawstwa przewiduje 

konieczność pomocy systemowej. Po pierwsze, celem jest znalezienie dla dziecka domu zastępczego z jego 

kręgu kulturowego lub w pewnym stopniu bliskiemu jego kulturze, religii, w którym odczuje przynależność 

oraz bezpieczeństwo, pomimo pozostawania z dala od opieki rodzicielskiej i własnego domu. Po drugie, 

dba się o systematyczne spotkania z rodziną oraz z otoczeniem ze swojego naturalnego kręgu kulturowego 

celem zabezpieczyć jego korzeni. Po trzecie, ma podtrzymywać ciągłość wychowania dziecka, a przede 

wszystkim zatroszczyć się o kontynuacje jego rozwoju zgodną z jego przynależnością religijną, kulturową 

oraz językową.  

W związku z licznymi różnicami na tle pochodzenia narodowego, Służba Opieki nad Dziećmi może 

mieć problemy ze współpracą z dzieckiem i jego rodzicami. Warto wspomnieć, że w art. 1-7 ustawy 

o świadczeniach opieki nad dzieckiem jest zapis o konieczności dobrego dialogu oraz skutecznej 

współpracy z rodziną, czyli dzieckiem i jego rodzicami biologicznymi w indywidualnej sprawie. Należy to 

rozumieć jako obowiązek dla urzędu Barnevernet względem dziecka i jego rodziny funkcjonowania 

w duchu szacunku, akceptacji, niedyskryminacji oraz wyrozumiałości. Przede wszystkim oznacza 

powinność wzięcia pod uwagę problemów językowych, ze względów na czasami występującą 

 
54 P. Wójcicka, op.cit., s. 26. 
55 Art. 4-22 LOV-1992-07-17-100.  
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nieznajomość języka norweskiego i konieczność udziału tłumacza w konkretnej sprawie. Niezastępowalną 

kwestią jest dobry dialog, który umożliwia sprawne przyjrzenie się sprawie oraz lepsze zrozumienie 

i poczucie zaufania między stronami. W celu zaistnienia skutecznej współpracy w najlepszym interesie 

dziecka i jego praw, a także wpływającej na relacje z jego rodziną. Po drugie należy brać pod uwagę 

pochodzenie kulturowe oraz różnice religijne, oraz wychowawcze. Przepis stosuje się względem 

wszystkich organów Służby ds. Opieki nad Dziećmi i na każdym etapie konkretnej sprawy. 

W artykułach 6-3 a oraz 7-19 ustawy o świadczeniach opieki nad dziećmi wskazuje się, że w decyzjach 

podejmowanych przez radę powiatową i Barnevernet istnieje wymóg wskazania, jaki jest punkt widzenia 

dziecka, jaką wagę przypisuje się opinii dziecka i w jaki sposób oceniany jest interes dziecka. W opinii 

orzecznictwa, wskazuje się, że w interpretacji tych artykułów w kontekście dzieci należących do 

mniejszości etnicznej, czy mniejszości narodowej decyzja powinna jasno wskazywać na przestrzeganie 

praw mniejszości i zabezpieczenie ich interesów. Oznacza to obowiązek uwzględnienia ich potrzeb 

językowych oraz ochronę ich kultury i wyznania dziecka. Celem jest kontynuacja tradycji związanej 

z pochodzeniem dziecka w rodzinie zastępczej w celu ochrony jego praw i zabezpieczenia najlepszego 

interesu dziecka.  
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Źródła pozbawienia rodziców biologicznych pieczy nad dzieckiem  

Głównym zadaniem Służby Opieki nad Dziećmi jest obowiązek stałego współdziałania z rodzicami oraz 

dziećmi. Podstawą tej współpracy jest skuteczny dialog między podmiotami. Konieczne jest by rodzice 

oraz dziecko byli traktowani z szacunkiem. Barnevernet powinien zawsze dbać o profesjonalne 

funkcjonowanie.  Jego działalność ze względu na wagę kompetencji powinno być objęte szczególnym 

poziomem zaufania społecznego.  

Uskuteczniając zasadę dobrego i skutecznego dialogu oraz współpracy, państwo opiekuńcze, jakim jest 

Norwegia, gwarantuje obywatelom dobrą państwową opiekę nad dziećmi. W art.1-7 ustawy o opiece nad 

dziećmi56 ustawodawca wskazał, że Służba Opieki nad Dziećmi powinna prowadzić swoje działania 

z szacunkiem i w miarę możliwości we współpracy z dzieckiem i rodzicami dziecka57. Wymieniony artykuł 

ustawy gwarantuje prowadzenie spraw z szacunkiem do strony na każdym etapie postępowania. Swoim 

zakresem obejmuje działalność urzędu Barnevernet służby na szczeblu ogólnokrajowym, jak 

i lokalnym.  Przepis nie ma charakteru bezwzględnego, gdyż współpraca pomimo najlepszych intencji 

urzędników nie zawsze jest możliwa. Pomimo tego, obowiązkiem Służby Opieki nad Dziećmi jest zawsze 

chęć wybrania drogi dialogu i skutecznej współpracy w każdym przypadku, w celu zastosowania zasady 

najlepszego interesu dziecka. Dodatkowo, na podstawie art. 1-658 dziecko ma prawo uczestnictwa 

w sprawie, która go dotyczy. W związku z tym, jeżeli współpraca organu z rodzicami i dzieckiem będzie 

przebiegać skutecznie, z zachowaniem zasad skutecznej komunikacji, wówczas zabezpieczy to prawo 

dziecka do uczestnictwa. Kiedy dochodzi do pozbawienia rodziców biologicznych pieczy rodzicielskiej 

nad dzieckiem i skierowaniem do domu zastępczego, wówczas ustawa o świadczeniach opieki nad 

przewiduje specjalne zasady wyboru rodziny. Celem ustawodawcy jest zapewnienie, by wybrać dom 

zastępczy spośród osób z kręgu rodziny lub znajomych. W akapicie trzecim w sekcji 4-22, ustawodawca 

gwarantuje, że Barnevernet zawsze rozważy, czy ktoś z rodziny i kręgu dziecka może zostać wybrany na 

dom zastępczy59. Z przepisu wynika, że Barnevernet wesprze proces szukania odpowiedniej rodziny 

zastępczej60. Głównym celem wspomnianego przepisu jest, by w całości zaangażować możliwe środki, 

 
56 Art. 1-7 Lov-1992-07-17-100. 
57 Obowiązuje od 1 lipca 2018 r., por. Prop. 169 L (2016–2017). 
58 Lov-1992-07-17-100. 
59 Wprowadzony od 1 lipca 2018 r., por. Prop. 73 L (2016–2017) i Prop. 169 L (2016–2017). Wcześniej wynikało to z regulaminu 
domu zastępczego. 
60 Prop. 169 L (2016–2017). 
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w tym kontakty pochodzące z kręgu sieci kontaktów dziecka, by osiągnąć cel i znaleźć wśród bliskiego 

otoczenia dziecka odpowiedni dla niego dom zastępczy. Ustawodawca zakłada, że dziecko w toku swojej 

sprawy spotka się z bezpieczeństwem, akceptacją oraz zrozumieniem. Służba Opieki nad Dziećmi 

w swoich kompetencjach ma możliwość interwencji w nagłych sytuacjach. W sytuacjach dla dziecka 

niebezpiecznych takich jak: zagrożenie fizyczne oraz zagrożenie psychiczne w zakresie jego rozwoju, oraz 

ze względu na skomplikowaną sytuacją rodzinną. Jak wskazuje Jørn Holm-Hansen: Służba opieki nad 

dziećmi jest krytykowana za interwencję na podstawie niejasnych i słabo udokumentowanych kryteriów, 

ponieważ robią zbyt mało, aby zapewnić kontakt między dziećmi a biologicznymi rodzicami, a możliwości 

odzyskania dzieci są znikome lub nie ma ich wcale61. 

W artykułach 4-6 Lov om barneverntjenester (barnevernloven), czyli ustawy o świadczeniach opieki 

nad dziećmi opisano, jak przebiega tryb odebrania dziecka spod pieczy rodzicielskiej. Procedura odebrania 

dziecka, która następuje bez zgody rodziców, może zachodzić w dwóch trybach. W trybie zwyczajnym 

oraz w trybie nadzwyczajnym. Proces ten polega na odebraniu dziecka spod władzy rodzicielskiej. 

Procedura ta jest dużą ingerencją, gdyż skutkuje przejęciem opieki rodzicielskiej.  

Uzasadnienie odebrania powinno odwoływać się do podstawy prawnej orzeczenia i wyjaśniać faktyczne 

okoliczności, na których opiera się decyzja. Decydującym czynnikiem jest to, czy pozostawanie pod opieką 

rodziców poważnie zaszkodzi dziecku i zagrozi jego najlepszemu interesowi62.   

 

  

 
61 Zob. Jørn Holm-Hansen, https://www.oslomet.no/en/about/employee/jornhh/(dostęp 22.11.2023). 
62 K. Ofstad, R. Skar, „Ustawa o świadczeniach opieki nad dziećmi, z komentarzami”, Barnevernloven med kommentarer, (Oslo, 

2015), s.112. 
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Podsumowanie 
 

Celem mojej ekspertyzy było przedstawienie założeń teoretycznych i praktycznych norweskich 

regulacji w zakresie ochrony praw dziecka w systemie norweskim. Przedstawienie instytucji norweskich 

na tle pojęcia dobra dziecka doprowadza do wniosku, że mimo dobrej intencji prawodawcy, praktyki jego 

realizacji mogą zadawać realne cierpienie w sferze emocjonalnej, psychicznej dzieciom oraz ich 

biologicznym rodzicom. Pragnę wskazać, że istnieje tzw. litera i duch prawa. Litera prawa może być 

logiczna i spójna oraz mieć na uwadze dobro małoletniego, ale niestety duch prawa, może stać 

w sprzeczności z najlepiej pojętym interesem dziecka, odczuciem przez niego szczęścia i tak ważnego dla 

rozwoju osobowego poczuciem bezpieczeństwa.  

Reasumując, pragnę podkreślić, że tworzenie i stosowanie prawa w stosunku do spraw dzieci – 

rodzice, oraz praw związanych z opieką, wychowaniem oraz edukacją dziecka, wymagają szczególnej 

staranności, wielopłaszczyznowego spojrzenia i znajomości dobrych praktyk ze strony ustawodawcy oraz 

umiejętnego zastosowania prawa w praktyce.   
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